Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0937/2025
Em, 25 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DE UMA FEIRA LIVRE NA RUA
DIMAS TEIXEIRA, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, PARA FUNCIONAMENTO
REGULAR AOS SÁBADOS E DOMINGOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao
Exmº. Senhor Prefeito, solicitando que determine ao setor competente, estudos para a
implantação de uma feira livre na Rua Dimas Teixeira, no Bairro Jardim Esperança,
para funcionamento regular aos sábados e domingos.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
 A presente Indicação tem como objetivo incentivar a economia local por meio da

criação de um espaço destinado à comercialização de produtos por produtores rurais,
feirantes e pequenos comerciantes da região. A proposta visa oferecer aos moradores do
Jardim Esperança e bairros vizinhos uma alternativa de acesso a produtos frescos, como
frutas, verduras, legumes, além de artesanatos e alimentos preparados.

Além de estimular o consumo local, a feira promoverá o convívio social e o
fortalecimento do comércio de pequeno porte, contribuindo para o desenvolvimento
econômico e cultural da comunidade.

A Rua Dimas Teixeira apresenta condições adequadas para receber a feira nos
dias sugeridos, sem causar impactos significativos ao tráfego, especialmente com a
devida organização da interdição temporária da via e a orientação adequada do trânsito.